
IFEL Fondazione ANCI  
Istituto per la Finanza e l’Economia Locale                                                     
 

 

 
 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 Fax 06.68816268 www.fondazioneifel.it 

 

 
Roma, 16/02/2024 
Prot. AAGG 81/2024 
 
 

Oggetto: Determina nomina Componenti della Commissione di valutazione di cui all’ “Avviso pubblico 

per la costituzione di n. 1 long list per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo di attività formative e di supporto 

nell’ambito della cooperazione con il comune di Roma in materia di realizzazione del piano di attività per la valorizzazione 

dell’agricoltura e dell’agroalimentare per l’area urbana.” Prot AL 10/2023 

 

 

L’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale – IFEL (di seguito per brevità anche “IFEL” o 

“Fondazione IFEL”), con sede legale in Roma, P.zza S. Lorenzo in Lucina, 26 – C.F. 97413850583, 

legalmente rappresentata dal Direttore, Dott. Pierciro Galeone. 

 

 

PREMESSO CHE 

✓ IFEL, in data 23/01/2024 ha pubblicato sul proprio sito www.fondazioneifel.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti” l’Avviso pubblico per la costituzione 

di n. 1 long list per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo di attività formative e di 

supporto nell’ambito della cooperazione con il comune di Roma in materia di realizzazione del 

piano di attività per la valorizzazione dell’agricoltura e dell’agroalimentare per l’area urbana. (di 

seguito per brevità anche “Avviso”); 

✓ ai sensi dell'art. 4 dell’Avviso veniva fissato alle ore 12:00 del 09/02/2024 il termine per la 

presentazione della domanda dei candidati interessati; 

✓ ai sensi degli artt. 5.1 e 5.2 dell’Avviso è previsto che “5.1. La verifica del possesso dei requisiti, ai fini 

dell'ammissione nell’elenco, sarà effettuata da una apposita Commissione all’uopo nominata dal Direttore di 

IFEL. L’esame delle domande è esclusivamente finalizzato a verificare l’attinenza e la compatibilità dei titoli 

e delle esperienze maturate in funzione del conferimento dell’incarico di docenza e/o consulenza e supporto, 

secondo quanto in dettaglio stabilito nel successivo art. 6.” “5.2 La determina che nomina la Commissione ne 

stabilisce le modalità di funzionamento e i termini di attività.” 

✓ il successivo art. 6 dell’Avviso prevede che “6.1 L’eventuale e successivo conferimento dell’incarico 

avverrà all’esito della valutazione comparativa dei curricula selezionati all’interno delle aree di competenza - per 

le quali si è espressa preferenza in sede di presentazione della domanda - in cui si riparte la long list, sulla base 

delle valutazioni effettuate dalla Commissione di cui al precedente art. 5.1. 6.2 La suddetta Commissione, 

http://www.fondazioneifel.it/


 

prima di selezionare i candidati, definisce le modalità organizzative e di valutazione dei curricula. In particolare, 

la Commissione, nella seduta di insediamento individua, in relazione alla specificità dell’incarico di docenza e/o 

consulenza, i criteri di valutazione sulla base dei quali affidare l’incarico. Allo scopo di garantire l’oggettività, 

la trasparenza e l’omogeneità delle procedure e dei metodi di valutazione, tale delibera ha validità per l’intera 

durata dei lavori della Commissione, anche nel caso in cui uno o più commissari siano sostituiti e può essere 

rivista solo nel caso in cui la stessa decada per il mancato rispetto dei termini di conclusione delle valutazioni dei 

candidati. Tali determinazioni sono comunicate al Responsabile del Procedimento. 6.3 La Commissione 

seleziona, tra gli iscritti alle aree di competenza in cui si riparte la long list, almeno n. 3 candidati da sottoporre 

a valutazione comparativa e attribuisce l’incarico con motivato giudizio, espresso sulla base dei criteri di cui al 

successivo punto 6.4, fondato sulla valutazione dei titoli posseduti dal candidato fino alla data di presentazione 

della domanda di inserimento nella long list, previa sintetica descrizione dell’esperienza del candidato nella 

materia oggetto di affidamento.  6.4 La Commissione – qualora la valutazione dei curricula dei candidati non 

consenta di determinare il profilo migliore per l’incarico da attribuire – può procedere alla valutazione dei 

candidati sulla base di un apposito colloquio teso ad accertare l’esperienza degli stessi nella materia oggetto di 

incarico, definendo, nella prima seduta utile, i criteri di valutazione dei curricula e dell’eventuale colloquio. 6.5 

In relazione alle aree di competenza di cui all’art. 2, si valuteranno durata, varietà e tipologia delle esperienze 

maturate, esclusivamente in relazione agli ambiti di specializzazione richiesti. Gli elementi di valutazione sono 

selezionati tra i seguenti, sempre in relazione alla materia oggetto di affidamento: 1) Titolo di studio, formazione 

specialistica post lauream. Saranno valutati il titolo di studio, la presenza e la tipologia di eventuali 

specializzazioni post- lauream e la loro coerenza con il profilo di riferimento. Per quanto concerne le 

specializzazioni post lauream, verranno considerate solo quelle attinenti al Profilo; inoltre in merito ai Master, 

la Commissione considererà quelli di durata almeno annuale conseguiti presso Università o Istituti di istruzione 

universitaria italiani o esteri o Istituti di formazione superiori della P.A. Rientreranno tra i corsi di formazione 

valutabili solo quelli attinenti alle attività del Profilo svolti presso Istituzioni universitarie italiane o estere o 

Istituti di formazione superiori della P.A.  2) Esperienza professionale in relazione agli ambiti di 

specializzazione richiesti. Si valuteranno durata, varietà e tipologia delle esperienze maturate esclusivamente in 

relazione agli ambiti di specializzazione richiesti. Saranno inoltre valutati, a seconda della posizione per la 

quale si presenta domanda, elementi selezionati tra i seguenti: l’organizzazione o la partecipazione come relatore 

a convegni di carattere scientifico, la direzione o partecipazione alle attività di gruppi di ricerca, la responsabilità 

scientifica di studi e ricerche affidate da istituzioni pubbliche o private, la responsabilità per progetti ammessi al 

finanziamento, la direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste o collane editoriali o trattati e la 

partecipazione ad attività di docenza o attribuzione di incarichi di insegnamento. L’esperienza dovrà essere 

attestata. Non saranno prese in considerazione esperienze professionali di durata inferiore a 15 giorni. " 

 

RITENUTO 



 

✓ opportuno, pertanto, provvedere all’adozione dell’atto relativo alla nomina dei membri della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute in relazione all’Avviso in oggetto; 

✓ che per le competenze e professionalità possedute, come da curricula allegati al presente atto, 

sono stati individuati quali membri della Commissione:  

✓ FRANCESCO MONACO (dipendente IFEL) nato a Mangone (CS) il 10/07/1964 e 

residente in Roma (RM) alla Via Costantino 55/A 00145 (CF-MNCFNC64L10E888I) 

-in qualità di Presidente; 

✓ GIACOMO LEPRI (membro esterno), nato a Roma il 5.12.1985 e residente in Via 

Alberto Tallone, 80 00123, ROMA (RM)  (CF-LPRGCM85T05H501R) in qualità di 

Componente e Segretario verbalizzante; 

✓ ORLANDO MARIA TERESA (Dirigente Comune Di Roma), nata a Roma il 

05.02.192 e residente in Via Ezio Sciamanna, 157 - Roma (CF -

RLNMTR72B45H501I), in qualità di Commissario. 

✓ ANASTASIA SFORZA (DIPENDENTE IFEL), nata a Roma il 16/07/1977 - 

domiciliata ai fini del presente incarico presso la sede dell’IFEL, con funzioni di 

segreteria tecnica. 

 

 

Tutto quanto premesso e ritenuto, 

 DETERMINA 

1) di nominare per le motivazioni addotte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, i componenti della Commissione di valutazione come in appresso indicato: 

✓ FRANCESCO MONACO in qualità di Presidente; 

✓ GIACOMO LEPRI, in qualità di Componente e Segretario verbalizzante; 

✓ ORLANDO MARIA TERESA in qualità di Commissario. 

2) di precisare che, sulla base dell’impegno richiesto per le operazioni di gara, si riconosce al 

Componente e Segretario verbalizzante esterno un gettone di presenza pari ad € 300,00 (euro 

trecento/00), per seduta di gara, ciascuna della durata di 2 ore, per un massimo di n.4 sedute; 

3) di comunicare la presente determinazione ai Commissari al fine di acquisire l’accettazione 

all’espletamento del loro incarico, da eseguirsi entro e non oltre il 15 marzo 2024, nonché la 

dichiarazione in ordine all’ assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi di legge. 

 
 

Lì 16/02/2024  

f.to Il Direttore 
Pierciro Galeone 



 

_________________ 


